
D.D.G. n. 3281
REPUBBLICA ITALIANA

    Regione Siciliana
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
DIPARTIMENTO PER I BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’SICILIANA

                                                      SERVIZIO 3 PATRIMONIO
IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTI i DD.PP.RR. n. 635 e 637 del 30.08.1975;
VISTO il D.Lo 22/01/2004 n.42 recante il Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio e s.m.i.  Artit. 92 e 93;
VISTO l'art 24 della L.R. n. 8/2016 recante “Modifiche alla L.R. 12/2011 per effetto dell'entrata in vigore del 

D.L.vo n. 50 del 18.04.2016;
VISTO il D. L.vo n. 118/2011 art. 57;
VISTA la Legge 136 del 13.08.2010;
VISTO l'art. 68 della L.R. n. 21 del 12.08.2014 e s.m.i.;
VISTA la nota prot. n. 1303 del 15.10.2013 con la quale la Soprintendenza del Mare ha trasmesso la richiesta  

di premio di rinvenimento avanzata dai Sigg. Cardella e Maltese, rappresentati dallo Studio Legale 
Galluffo, relativamente al Rostro bronzeo denominato “Egadi 7” e la valutazione del suddetto reperto 
stimato in € 500.000,00 e ha determinato che ai richiedenti spetta la somma di € 125.000,00  pari ad 
un quarto del valore complessivo;

VISTA la nota del  30.03.2016  dello Studio Legale Galluffo con la quale  i  Sigg.ri  Cardella Giuseppe e 
Maltese Giuseppe  accettano la stima del reperto rinvenuto e la quantificazione del premio  per la  
somma di € 125.000,00;

CONSIDERATO che la dotazione del Capitolo 377732 “Spese per indennizzi e premi da corrispondere in 
dipendenza dei ritrovamenti e di recuperi di oggetti d'arte è pari ad € 38.000,00 per 
l'esercizio finanziario 2016;

VISTA la nota prot. n. 24845 del 12.05.2016 del Servizio 3 con cui si chiede l'incremento del cap. 
377732 “Indennizzi e premi da corrispondere in dipendenza di ritrovamenti e recuperi di 
oggetti d'arte”   del Bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario in corso, per 
l'importo di €125.000,00 occorrenti per il pagamento del premio di rinvenimento spettante ai 
Sigg. ri Cardella Giuseppe e Maltese Giuseppe;

VISTA la nota del 09.05.2016 dello Studio Legale Galluffo con cui viene inviato il verbale 
dell'assemblea dei Soci della S.n.c. “M/P Nuova Madonna delle Grazie” di Cardella 
Giuseppe & C. del 09.05.2016 con il piano di riparto del premio spettante;

VISTO il decreto n. 1044/2016 dell'Assessorato Regionale dell'Economia – Dip.Bilancio e Tesoro – 
Ragioneria Centrale  della Regione, con cui è stata introdotta la disponibilità finanziaria  sul 
capitolo 377732 per € 125.000,00 occorrenti per il pagamento di cui sopra; 

RITENUTO di dover provvedere all'impegno della somma di € 125.000,00 nel corrente esercizio 
finanziario sul capitolo 377732 necessario al pagamento del premio di cui sopra;

CONSIDERATO  che la scadenza dell' obbligazione giuridicamente vincolante  avverrà entro l'esercizio finanziario 
2016;

VISTA  la L.R. n. 4 del 17.03.2016 che approva il Bilancio regionale per l'esercizio finanziario 2016;

DECRETA

ARTICOLO 1) Per i motivi di cui in premessa è disposto l’impegno sul capitolo 377732 del Bilancio della Regione 
Siciliana es. fin. 2016 della somma di €  125.000,00 per la liquidazione del premio di rinvenimento ai Sigg.ri Cardella 
Giuseppe e Maltese Giuseppe,  che verrà ripartito secondo il  piano di riparto della Società denominata “M/P 
Nuova Madonna delle Grazie” di Cardella Giuseppe & C., e la scadenza dell'obbligazione giuridicamente vincolante 
avverrà entro l'esercizio finanziario 2016;

 ARTICOLO 2) Al pagamento del premio, di cui all’articolo 1, si provvederà mediante  mandato diretto, intestato
 ai beneficiari del premio di rinvenimento previ accertamenti di rito.
  Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale e  trasmesso alla Ragioneria Centrale dei Beni
 Culturali  e I.S. per il visto di competenza

                                   F.to  Il Dirigente Generale
Palermo 11/08/2016          Gaetano Pennino


	D.D.G. n. 3281
	REPUBBLICA ITALIANA
	Regione Siciliana
	ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
	DIPARTIMENTO PER I BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’SICILIANA

